
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Julho de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599294

PORTARIA Nº 719-S, DE 24 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-TZ19P,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ESPECIALISTA EM 
POL PUB E GESTAO GOVERNAMENTAL, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 635 de 16/08/2012.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3321622 / 1  ADRIANO ANTONIO GOBBO  6  7  
01/02/2025
3293270 / 1  CLAUDIA GODOY DA ROCHA MICCHI  
6  7  01/05/2025
2829118 / 3  FABIO PAIVA CHARPINEL  6  7  
01/03/2025
3315576 / 1  GILBERTO ALVES SANTOS SEGUNDO  
6  7  01/02/2025
2954079 / 1  GILBERTO DE SOUZA TULLI  8  9  
01/04/2025
2829460 / 2  GUSTAVO CASTRO TEIXEIRA  6  
7  01/05/2025
3351041 / 2  LIGIA DA MOTTA SILVEIRA BORGES  
6  7  01/07/2024
2943859 / 1  PABLO SANDIN AMARAL  7  8  
01/01/2025
3309649 / 2  PAULA RUBIA SIMOES BEIRAL  6  
7  01/02/2025
3357708 / 1  PAULO SERGIO DE SOUZA  6  7  
01/05/2025
365911 / 5  VICENTE DE PAULO COSTA PEREIRA  
6  7  01/02/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599297

PORTRIA Nº 720-S, DE 24 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-FKD40,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AGENTE DE 
SUPORTE EDUCACIONAL, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 725 de 12/12/2013.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2769689 / 2  CLAUDIA MARCIA ROCHA RIBEIRO  4  
5  01/05/2025
756523 / 3  CLAUDIA MARIA DOS SANTOS 
MONGIN AREIAS  5  6  01/05/2025
3600726 / 1  DAUGLIANNY HOLZ GONCALVES 
FONTES  5  6  01/05/2025
3541967 / 1  DEBORA LOPES DE JESUS  5  6  
01/05/2025
2575116 / 11  FERNANDA DELAI BRAGA  6  
7  01/05/2025
3599582 / 1  FERNANDO TAPIAS DELA FUENTE  5  
6  01/05/2025
3465713 / 1  HELLEN COUTINHO CARDIM  5  
6  01/06/2024
3541690 / 1  JUNIELIO FERREIRA DOS SANTOS  5  
6  01/12/2024
3599728 / 1  MIRELLA POLIANA ALVES CAMPOS 
CHESQUINI  5  6  01/05/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599300

PORTARIA Nº 721-S, DE 24 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2022-C728J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR B, 
conforme abaixo, de acordo com a LEI Nº 5.580/98 
e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2856972 / 17  ANA RITA CESAR LUSTOSA  4  
5  01/11/2024
3696588 / 4  CARLOS ALEXANDRE DA SILVA 
ROCHA 2  3  01/04/2024
2609657 / 16  ESTER MARQUES MIRANDA  7  
8  01/11/2024
2892022 / 12  FLAVIO HERTEL MAGRIS  6  
7  01/02/2025
2640929 / 4  FLAVIO ROSINDO DA SILVA JUNIOR  
3  4  01/05/2025
2861135 / 16  GUILHERME GOULART 
FERREIRA  3  4  01/04/2025
515520 / 31  JAILSON PIMENTEL  8  9  
01/02/2025
3886514 / 2  JOEL ALMEIDA NETO  2  3  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 às 21:49:43 Código de Autenticação: 6baeca40



E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Julho de 2025.

01/04/2025
2598027 / 27  LESSANDRO MARCHESI DA 
SILVA  1  2  01/05/2025
3791610 / 1  LUCAS LAGASSE CORREA  3  4  
01/02/2025
3121240 / 4  MIRIAM COSTA CORDEIRO  5  6  
01/04/2025
3535029 / 7  NATHALIA DA COSTA DIAS  3  4  
01/04/2025
2609703 / 27  PATRICIA GAIGHER CORREA 
ALVES  2  3  01/05/2025
3935140 / 1  TARCISIO BIGHI RIBEIRO  2  3  
01/04/2025
2485427 / 20  VINICIUS LOPES LEITE  5  
6  01/05/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR P, 
conforme abaixo, de acordo com a LEI Nº 5.580/98 
e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2489805 / 3  MARGARIDA CANTARELLI ALVES  7  
8  01/05/2025
2513471 / 16  VANDERLEIA ANDRADE  1  
2  01/03/2025

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599304

PORTARIA Nº 722-S, DE 24 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-0W7DL,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL PC-AS, conforme abaixo, de acordo com a 
LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3264017 / 2  DRYELLE DE SOUZA SANTOS  5  
6  01/05/2025
2783851 / 2  HELENA CAROLINA SIQUEIRA DE 
CARVALHO  5  6  01/05/2025
3596834 / 1  MARIANA DEZAN GARCIA  5  6  
01/05/2025
3597725 / 1  RENATA LEAL SANTANA  5  6  
01/05/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE 
PERICIA MEDICO LEGAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA

4413806 / 2  ALCEMAR LOPES RASSELE  1  2  
01/01/2025
4327551 / 2  ALINE DE MELO REIS  1  2  
01/01/2025
4327314 / 2  AMANDA PEREIRA DE OLIVEIRA  1  
2  01/01/2025
3362329 / 1  ANA CLAUDIA PINA LUGAO  6  7  
01/05/2025
4327438 / 2  ANA PAULA DA SILVA RIBEIRO  1  
2  01/01/2025
4327799 / 2  ANDRE LUIZ NONATO VIANA  1  
2  01/01/2025
3803570 / 3  ARNALDO DOMINGOS DE OLIVEIRA 
NETO  1  2  01/01/2025
4327381 / 2  CARLA CHRISTINE DE FREITAS 
MISSIAS  1  2  01/01/2025
4327500 / 2  CARLOS ANTONIO FERREIRA JUNIOR  
1  2  01/01/2025
4311329 / 3  CARLOS FELIPE LIMA GONCALVES  1  
2  01/01/2025
4333055 / 2  CHARLES DARIO DALVI BARBOSA  1  
2  01/01/2025
4327721 / 2  CLESIO DO NASCIMENTO JUNIOR  1  
2  01/01/2025
4429460 / 2  DANIEL FARIAS DOS SANTOS  1  
2  01/01/2025
4327888 / 2  DENIZAR DOS SANTOS DE OLIVEIRA  
1  2  01/01/2025
2932474 / 4  DIESSE DO NASCIMENTO NORETE 
REIS  1  2  01/01/2025
4327330 / 2  EDUARDA FERRO FIRME PINA  1  
2  01/01/2025
4327713 / 2  ELIETE MORELLO  1  2  
01/01/2025
4327462 / 2  FABRICIO BATISTA FERREIRA  1  
2  01/01/2025
4327284 / 2  FRANCISCO TEIXEIRA RIBEIRO 
JUNIOR  1  2  01/01/2025
4327730 / 2  GLEDSON SOUZA NASCIMENTO  1  
2  01/01/2025
4327683 / 2  HUGO GAIBA FREITAS  1  2  
01/01/2025
4131924 / 3  IAN DA SILVA DE PAULA  1  2  
01/01/2025
4395930 / 2  JANDER HEULER RAMOS  1  2  
01/01/2025
3362531 / 1  JOAO BATISTA PAVESI PAES  6  
7  01/05/2025
4327543 / 2  JOAO MARCOS LEMOS MACHADO  1  
2  01/01/2025
4327675 / 2  JOSE LEANDRO BARBOSA SILVA  1  
2  01/01/2025
3936490 / 3  JOYCE FERREIRA SARQUIZ  1  2  
01/01/2025
4327780 / 2  JULIANO AVANCINI DA SILVA  1  
2  01/01/2025
2707136 / 3  LARISSA FOLADOR GONCALVES 
LEITE  1  2  01/01/2025
4327373 / 2  LEONARDO DE ALMEIDA GONCALVES  
1  2  01/01/2025
4327217 / 2  LUCAS BORGES DE ABREU FERREIRA  
1  2  01/01/2025
4327837 / 2  LUCAS LOPES QUINUP  1  2  
01/01/2025
4327705 / 2  LUKAS ALVES MIRANDA  1  2  
01/01/2025
4327560 / 2  MARIA LUIZA SCARDUA 
ALBUQUERQUE  1  2  01/01/2025
4327250 / 2  NATANAEL JHONES PEREIRA DE 
ALMEIDA  1  2  01/01/2025
4327489 / 2  NICOLAS PIMENTA NUNES  1  2  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 às 21:49:43 Código de Autenticação: 6baeca40


